Activité 3 : Arthur et Bohort chantent-ils justes ?

Qu’est-ce qu’un intervalle juste, qu’un intervalle païen ?

Quels sont les accords mineurs et Majeurs chantés ?
Et quel intervalle diminué donne-t-il des vapeurs au père Blaise ?
Objectifs : Répondre aux questions posées ci-dessus (pour chaque note, intervalle ou accord !) en utilisant Audacity® et Régressi® (ou pas). On donnera des exemples de notes dont l’intervalle correspond à des tierces, quartes, quintes, sixtes et octaves (païens et justes, donc).
On imprimera des spectres, commentés et avec des relevés de valeurs de fréquences ainsi que des notes correspondantes en notation française –les 6 premières afin de ne pas alourdir-, sous un éditeur de texte, Word® par exemple qui aideront à l’argumentation des réponses aux questions posées.
Matériel :

	Un ordinateur

Logiciel libre Audacity®

Logiciel Régressi®
	Bande son de l’épisode «Quinte Juste » de la série KaamelotTM

Hand Book of Chemistry and Physics : Musical Scales (section 14 p 39 de l’édition 1995-96)


Pistes de recherche :

- Dans le menu Fichier du logiciel Audacity®, la commande Ouvrir vous permettra d’importer la bande son (au format mp3) qui se trouve sous le répertoire TS ou bien sur le bureau ; obtenir l’écran suivant :
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- Vous pouvez écouter une fois afin de régler le volume des hauts parleurs intégrés de l’ordinateur.
- Les loupes [image: image2.png]


 vous permettront de détailler (temporellement) la bande son afin de sélectionner les plages intéressantes.

	- Dans le menu Edition, vous pouvez Copier une zone sélectionnée.


- Puis le menu Piste vous permet d’ajouter une nouvelle piste (stéréo) afin de Coller (menu Edition) votre zone.
- Vous pourrez ensuite exporter la sélection (au format WAV) afin de la lire avec Régressi® (Fichier, Nouveau, Régavi)
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- Et ce afin de déterminer la ou les fréquences des chants grâce à la FFT (Fast Fourier Transform) en repassant sur le module principal de Régressi®.
- L’outil  [image: image4.png]Huet || _Solo



  vous permet de rendre muette une piste le temps d’écouter l’autre, sinon les deux (ou plus) sont jouées en même temps.
- L’outil [image: image5.png]


 vous permet de ne garder que la zone sélectionnée.
- L’analyse de spectre peut vous permettre de vous passer de Régressi ®[image: image6.png]Aide:
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, mais alors passer en échelle logarithmique pour la fréquence et augmenter la taille afin d’avoir une meilleure résolution.
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- Vous remarquerez que notre ami Audacity® vous donne les fréquences et les notes (en notation anglo-saxonnes)
(( Attention, prenez bien garde à ce que votre curseur soit sur le réticule lorsque vous lisez la fréquence !! le premier se déplace en continu, tandis que le second se déplace de manière quantifiée !! ((
- Lorsqu’il ya deux voix on s’efforcera d’associer chaque fréquence à une voix, afin de savoir s’ils chantent justes !! On pourra présenter les résultats de la manière suivante :
Titre
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	Fréquences présentes (Hz)
	
	
	
	
	
	
	

	Note anglo-saxonne associée
	
	
	
	
	
	
	

	Note latine associée
	
	
	
	
	
	
	

	Note associée à Arthur
	
	
	
	
	
	
	

	Note associée à Bohort
	
	
	
	
	
	
	


Conclusion
Annexes
· 
Les français notent les notes avec la correspondance suivante :

	Notation anglo-saxonne et germanique (adoptée universellement)
	C
	D
	E
	F
	G
	A
	B
	C

	Notation française (exception)
	Do
	Ré
	Mi
	Fa
	Sol
	La
	Si
	Do


((
Une « seconde » est un intervalle constitué de deux notes qui se suivent (sans tenir compte du nombre de ton qui les séparent), par exemple mi, fa.

Une « tierce » est un intervalle constitué de deux notes qui sont séparés par une note, par exemple mi, sol.

Une « quarte » est un intervalle constitué de deux notes qui sont séparés par deux notes, par exemple mi, la

Une « quinte » est un intervalle constitué de deux notes qui sont séparés par trois notes, par exemple mi, si

Une « sixte » est un intervalle constitué de deux notes qui sont séparés par quatre notes, par exemple mi, do

Une « septième » est un intervalle constitué de deux notes qui sont séparés par cinq notes, par exemple mi, ré

Une « octave » est un intervalle constitué de deux notes qui sont séparés par six notes, par exemple mi, mi (de la gamme supérieure à l’inférieure ou l’inverse).
((( 
 Par contre pour qualifier un de ces intervalles, il faut connaître, en plus, le nombre de ton ou de demi-tons qui sépare(nt) les notes extrêmes. Par exemple :
	Intervalle avec qualificatif
	Nombre de ton et ½ tons
	Exemple de notes extrêmes

	Tierce diminuée
	Deux ½ tons
	do # - mi b

	Tierce mineure
	Un ton et un ½ ton
	do - mi b,     mi - sol

	Tierce majeure
	Deux tons
	do - mi,     si - ré #

	Quarte juste
	Deux tons et un ½ ton
	do - fa,      mi b - la b

	Quarte augmentée
	Trois tons
	do - fa #,      fa - si

	Quinte diminuée
	Deux tons et deux ½ tons
	si - fa,     ré - la b

	Quinte juste
	Trois tons et un ½ ton
	do - sol,      si b - fa


Par ailleurs, il faut savoir que :
· Le dièse # est l’altération qui élève la note d'un demi-ton,
· Le bémol b  est l’altération qui abaisse la note d'un demi-ton.
((((
Série des fréquences de la cinquième octave de la gamme tempérée

	Gamme tempérée (5ème octave)
	Do 4
	Ré 4
	Mi 4
	Fa 4
	Sol 4
	La 4
	Si 4
	Do 4

	Fréquence (Hz)
	262
	294
	330
	349
	392
	440
	494
	523


On notera au passage que l’acoustique musicale n’est pas construite entièrement sur les règles physiques des harmoniques. En effet pour les différents « Do » on a la progression suivante (la fréquence double à chaque fois) :
	Fréquence arrondie au dixième (Hz)
	16,4
	32,7
	65,4
	130,8
	261,6
	523,3
	1046,5

	Note
	C0
	C1
	C2
	C3
	C4
	C5
	C6


Donc si on prend comme fondamentale C2 à (o = 65 Hz, les harmoniques sont à k((o avec k (N* d’où la série (on retrouve les doubles mais aussi tout les multiples impairs !)
	Fréquence arrondie au dixième (Hz)
	65,4
	130,8
	196,2
	261,6
	327
	392,5
	458
	523,3

	Note associée
	C2
	C3
	G3
	C4
	E4
	G4
	Entre A4 et A4 #
	C5

	In french
	Do 2
	Do 3
	Sol 3
	Do 4
	Mi 4
	Sol 4
	Entre La4 et La4 #
	Do 5


((((( 
Le modèle de la gamme majeure est celle du Do au Do soit des écarts (de tons) entre chaque note de : 

1, 1, ½, 1, 1, 1, ½

tandis que le modèle de la gamme mineure est celle du La au La d’où des écarts de tons entre chaque note qui sont étagés comme suit :

1, ½, 1, 1, ½, 1½, ½

(on notera que l’avant dernière note est augmentée d’un demi ton est devient donc un sol dièse)

Dans les deux cas on a toujours 6 tons (ou 12 ½ tons) pour une octave (de Do à Do ou de La à La)

((((((
Un accord Majeur donne, en général, une impression de gaieté, de puissance, ... tandis qu’un mineur donne une tonalité plus triste, réservé. Entre le Do et le Mi il y a deux tons, on qualifie cet accord de Majeur ; tandis qu’entre La et Do il n’y a « que » 1 ton et demi, on le qualifie de mineur.
Référence 











